
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 25/10/2017 

OGGETTO: ACQUISTO MAZZI DI FIORI E CORONE D'ALLORO 
PER RICORRENZA IV NOVEMBRE 2017           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del 

presente servizio,  nominato  con deliberazione della giunta comunale n.  20 del 04/08/2016,  che svolge, 

altresì,  tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di 2 mazzi di fiori posizionare,  accanto alle 

lapidi che ricordano i caduti durante le guerre mondiali e due corone di alloro da deporre presso i 

parchi della rimembranza a Boccioleto e nella frazione Fervento in occasione della manifestazione 

commemorativa del IV Novembre 2017; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentodiretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza ”; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1, 

commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui “ a 

decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 

1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il preventivo di spesa, acquisito dagli uffici in data 25/10/2017 al prot. 1600, formulato 

dalla Ditta “Il Fiore è snc di F.&A. Lazzarin” con sede in Crevacuore via Valsessera 3/B - P.iva 

01819450022 che per il servizio in oggetto richiede un corrispettivo di € 145,45 più I.V.A. 10%; 

RITENUTO pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €. 1.000,00, di poter 

procedere ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della legge di stabilità 2016, 

all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 

presente procedura sono rispettati; 



VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, 

che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto: 

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento della fornitura in oggetto è quello di 

assicurare che la manifestazione istituzionale per la ricorrenza del IV Novembre 2017 possa 

essere gestita con la consuetudine in vigore da svariati anni; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di 2 mazzi di fiori da posizionare, accanto alle lapidi 

che ricordano i caduti durante le guerre mondiali e due corone di alloro da deporre ai 

monumenti ove si svolgerà parte della cerimonia, presso il parco della rimembranza di 

Boccioleto e della frazione Fervento; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificata dall’art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 

208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 158,00 oltre I.V.A. al 10 % .; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z0C20782FF; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. NAIL_8816750, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 18/01/2018; 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile 

del servizio ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2017 

VISTO: 

• l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 agosto 

2008 n. 133; 

• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

• il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di affidare dalla Ditta “Il Fiore è snc di F.&A. Lazzarin” con sede in Crevacuore via 

Valsessera 3/B - P.iva 01819450022 la fornitura di 2 mazzi di fiori da posizionare, accanto 

alle lapidi che ricordano i caduti durante le guerre mondiali e due corone di alloro da deporre 

ai monumenti ove si svolgerà parte della cerimonia presso il parco della rimembranza di 

Boccioleto e della frazione Fervento, al costo di € 145,45 oltre Iva 10% e per un importo 

complessivo di € 160,00, 

3. Di imputare la spesa complessiva di 160,00 come segue: 

 
 
 
 



RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 347 01051 470 1 1 160,00 

 

4. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2017  in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 13/11/2017 al 

28/11/2017 al N°. 156 . 

Boccioleto, lì 13/11/2017  
IL MESSO COMUNALE 

Diego Tapella   F.to  
 


